
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 121 –

D.d.s. 21 dicembre 2023 - n. 20566
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Reg.  (UE) 
2021/2115, art.70: disposizioni per la cessione totale o 
parziale dell’azienda e dei relativi impegni per le domande di 
sostegno al bando 2023 dell’intervento SRA 28 «Sostegno per 
mantenimento della forestazione/imboschimento e sistemi 
agroforestali»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti i Regolamenti (UE):

•	n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strate-
gici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e fi-
nanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FE-
ASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 
n. 1307/2013;

•	n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visti:

•	il Piano strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia (PSP) ap-
provato dalla Commissione Europea con Decisione di Ese-
cuzione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022, così co-
me modificato con Decisione di Esecuzione C(2023) 6990 
finale della Commissione Europea del 23 ottobre 2023; 

•	la d.g.r. n. 7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del 
complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia» 
e relativi allegati;

•	il decreto n. 7088 del 15 maggio 2023 con cui è stato ap-
provato il bando 2023 per la presentazione delle domande 
di sostegno per gli interventi SRA28 «Sostegno per manteni-
mento della forestazione/imboschimento e sistemi agrofo-
restali» del Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Lombardia;

Considerato che il bando approvato con il decreto 7088/2023, 
sopra citato, al paragrafo 10.5 «Cessione azienda (cambio be-
neficiario)» prevede che:

•	successivamente alla presentazione delle domande di so-
stegno sia possibile effettuare la cessione totale o parziale 
dell’azienda e degli impegni relativi (cambio di beneficiario 
totale o parziale);

•	le modalità operative saranno precisate con successivo 
atto;

Ritenuto necessario, pertanto, definire le modalità operative 
per la cessione totale o parziale dell’azienda e dei relativi impe-
gni (cambio beneficiario totale o parziale) sull’intervento SRA28;

Visto l’allegato A denominato «Disposizioni per il cambio di 
beneficiario degli impegni in materia di ambiente e di clima per 
il sostegno del mantenimento della forestazione/imboschimen-
to e sistemi agroforestali (SRA28) per l’anno 2023», parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

Visto il decreto n. 11427 della Direzione Generale Agricoltura, 
Sovranità Alimentare e Foreste del 28 luglio 2023 che approva 
l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei sin-
goli interventi e individua nel Dirigente pro tempore della Struttu-
ra «Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo» 
il responsabile dell’intervento SRA28;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo» attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

DECRETA
1.  di approvare l’allegato A denominato «Disposizioni per il 

cambio di beneficiario degli impegni in materia di ambiente e 
di clima per il sostegno del mantenimento della forestazione/
imboschimento e sistemi agroforestali (SRA28) per l’anno 2023», 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale; 

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale www.psr.regione.
lombardia.it.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 122 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNII  PPEERR  IILL  CCAAMMBBIIOO  DDII  BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  DDEEGGLLII  IIMMPPEEGGNNII  IINN  MMAATTEERRIIAA  DDII  AAMMBBIIEENNTTEE  EE  DDII  CCLLIIMMAA  PPEERR  IILL  
SSOOSSTTEEGGNNOO  PPEERR  MMAANNTTEENNIIMMEENNTTOO  DDEELLLLAA  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE//IIMMBBOOSSCCHHIIMMEENNTTOO  EE  SSIISSTTEEMMII  AAGGRROOFFOORREESSTTAALLII  
((SSRRAA2288))  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22002233  

 

DDEEFFIINNIIZZIIOONNII  

Cessione: vendita, affitto o qualunque tipo analogo di transazione che interessa interamente o parzialmente le 
superfici sotto impegno. 

Cedente: soggetto che cede le superfici sotto impegno. 

Cessionario (subentrante): soggetto al quale sono cedute le superfici sotto impegno. 

Cambio beneficiario totale: il cedente cede tutte le superfici dell’intervento SRA28 (sia azione SRA28.2, sia 
SRA28.5) per le quali ha in corso l’impegno SRA28. 

Cambio beneficiario parziale: il cedente che ha in corso l’impegno sia sull’azione SRA28.2, sia SRA28.5 
dell’intervento SRA28, cede interamente solo una delle due azioni dell’intervento SRA28 o parte di un’azione 

Bando aperto: periodo in cui è possibile presentare la domanda di sostegno/pagamento per una data annualità. 

Bando chiuso: periodo in cui NON è più possibile presentare la domanda di sostegno/pagamento per una data 
annualità. 

 

RREEGGOOLLEE  GGEENNEERRAALLII  

La cessione delle superfici gravate da un impegno derivante dall’intervento SRA 28 da parte di un beneficiario 
a un altro soggetto comporta la revoca totale o parziale del premio e il recupero delle somme già erogate, 
maggiorate degli interessi legali, eccetto che nei seguenti casi: 

a) cause di forza maggiore e circostanze eccezionali (art. 3 del Reg (UE) 2021/2116) 
b) subentro del soggetto cessionario (subentrante) agli impegni sottoscritti dal cedente sulla superficie 

oggetto della cessione (ccaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo). 

La cessione degli impegni dell’intervento SRA28 deve riguardare le superfici sotto impegno dell’intero 
intervento SRA28 o di un’intera azione dell’intervento SRA28. 

La cessione degli impegni non è ammessa nel caso in cui il beneficiario sia già stato informato della presenza 
di irregolarità sulla parte di domanda oggetto della cessione, riscontrate da controlli (amministrativi o in loco). 

La cessione può essere autorizzata solo nel caso in cui: 

- esista una domanda validata presentata dal cedente; 
- il cessionario sia in possesso di tutti i requisiti, soggettivi e oggettivi previsti dal bando per l’intervento 

SRA28; 
- il cessionario dichiari di: 

o impegnarsi a subentrare agli impegni sottoscritti dal cedente per tutta la durata residua dell’impegno  
o assumersi la responsabilità delle irregolarità che comportano la riduzione e/o l’esclusione dal premio 

con la restituzione di eventuali contributi già erogati al cedente. 

Inoltre: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 123 –

a) il cessionario deve avere un titolo di conduzione (proprietà, affitto, ecc.) delle superfici oggetto di 
trasferimento che copra l’intero periodo di impegno; 

b) una superficie può essere coinvolta una sola volta in un procedimento di cambio beneficiario, a eccezione 
del caso in cui il cedente cessi totalmente l’attività e contestualmente si verifichi una delle seguenti 
condizioni: 
- trasferimenti di superfici conseguenti a successioni ereditarie o donazioni, solo se il subentrante ha 

una parentela/affinità con il cedente entro il terzo grado come definito ai fini INPS, come da tabella 
allegata (allegato 1); 

- scissione societaria in cui i soci della/le nuova/e società (subentranti) rimangono gli stessi e conducono 
unitariamente le stesse superfici della società madre (cedente) senza quindi un trasferimento effettivo 
di superfici a soggetti diversi. 

c) il cambio beneficiario NON è possibile se il cedente è iscritto al Registro Debitori dell’Organismo Pagatore 
Regionale, presenta posizioni debitorie e non ha in corso altri pagamenti che possono consentire il 
recupero delle somme dovute. 
 

PPRROOCCEEDDUURRAA  PPEERR  LLAA  CCEESSSSIIOONNEE  DDII  AAZZIIEENNDDEE  ((CCAAMMBBIIOO  BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO))  

La cessione di un intervento SRA28 prevede l’attivazione di un’apposita procedura su Sis.Co., tramite le seguenti 
fasi: 

FFAASSEE  11.. Presentazione da parte del cessionario di una ddoommaannddaa  ddii  aauuttoorriizzzzaazziioonnee a subentrare alla domanda 
del cedente, corredata dal modulo “Domanda autorizzazione al cambio beneficiario” (allegato 2). 

FFAASSEE  22.. IIssttrruuttttoorriiaa  ddeellllaa  ddoommaannddaa da parte dell’ufficio territorialmente competente della Direzione generale 
agricoltura, sovranità alimentare e foreste. 

FFAASSEE  33.. In caso di esito positivo dell’istruttoria di cui alla fase 2, pprreesseennttaazziioonnee da parte del cessionario della 
domanda autorizzata  ““SSRRAA  --  CCaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo  ––  aazziieennddaa  cceessssiioonnaarriiaa””, che rappresenta la domanda di 
sostegno/pagamento con la quale quest’ultimo subentra formalmente agli impegni del cedente per il restante 
periodo d’impegno. 

FFAASSEE  33  bbiiss.. Solo in caso di cambio beneficiario parziale, il cedente dovrà modificare la sua domanda di 
sostegno/pagamento richiamata nella domanda di autorizzazione del cessionario istruita positivamente (fase 
1), adeguandola alla modifica conseguente al subentro. La domanda autorizzata del cedente è denominata 
“SSRRAA--  CCaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo  ––  aazziieennddaa  cceeddeennttee”. 

FFAASSEE  11  --  DDOOMMAANNDDAA  DDII  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNEE  AA  SSUUBBEENNTTRRAARREE  AALLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  DDEELL  CCEEDDEENNTTEE  

La domanda di autorizzazione al cambio beneficiario deve essere riferita all’anno campagna per il quale il 
cessionario intende presentare la domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario – azienda cessionaria”. 

La domanda deve essere presentata entro 30 giorni lavorativi dal trasferimento di conduzione dei terreni o 
degli animali dal cedente al cessionario.  

La data da cui decorrono i 30 giorni lavorativi è la seguente: 

- la data di stipula dell'atto di compravendita sottoscritto dalle parti, in caso di cambio di proprietà 
- la data di decorrenza indicata nel contratto sottoscritto dalle parti, in caso di cambio di conduzione tramite 

contratto di affitto, comodato o concessione, (ad esempio: contratto d'affitto sottoscritto dalle parti il 25 
settembre con decorrenza dal 1° settembre. La data del trasferimento è il 1° settembre.). 

La domanda di autorizzazione deve contenere:  



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 124 – Bollettino Ufficiale

- l’anagrafica del cessionario e del cedente 
- il riferimento alla domanda di sostegno/pagamento presentata dal cedente alla quale il cessionario 

intende fare riferimento 
- l’indicazione se la richiesta riguarda tutto l‘intervento SRA28 del cedente (cessione totale) o solo parte di 

esso (cessione parziale); 
- le superfici richiesti nella domanda del cedente a cui il cessionario intende subentrare; 
- la documentazione prevista nel bando per l’intervento SRA28;  

Alla domanda deve essere allegata una dichiarazione di consenso al cambio di beneficiario, sottoscritta sia dal 
cedente, sia dal cessionario, come da modello allegato (allegato 2). 

FFAASSEE  22  --  IISSTTRRUUTTTTOORRIIAA  DDEELLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  DDII  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNEE  AALL  CCAAMMBBIIOO  DDEELL  BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  

I responsabili del procedimento di istruttoria delle domande di autorizzazione al cambio del beneficiario sono 
i dirigenti pro tempore delle strutture AFCP competenti per territorio. 

L’istruttoria deve essere completata entro 30 giorni lavorativi dalla presentazione della domanda di 
autorizzazione da parte del cessionario e può concludersi anche con esito parzialmente positivo, se non tutte 
le superfici oggetto di trasferimento presentassero le caratteristiche previste dal bando per l’intervento SRA28. 

Conclusa l’istruttoria, il responsabile del procedimento ne comunica l’esito tramite PEC ssiiaa  aall  cceessssiioonnaarriioo,,  ssiiaa  aall  
cceeddeennttee..  

 

FFAASSEE  33  --  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDAA  PPAARRTTEE  DDEELL  CCEESSSSIIOONNAARRIIOO  DDEELLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  AAUUTTOORRIIZZZZAATTAA  ““SSRRAA  --  CCAAMMBBIIOO  
BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  --AAZZIIEENNDDAA  CCEESSSSIIOONNAARRIIAA””    

Una volta che la domanda di autorizzazione al cambio beneficiario è stata accolta, il cessionario può presentare 
una domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria”, che costituisce domanda di 
sostegno/pagamento. 

La domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” ha la stessa struttura della 
corrispondente domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA28 oggetto di cambio beneficiario. 

Alla domanda autorizzata deve essere allegata la documentazione prevista dal bando per l’intervento SRA28. 

BBAANNDDOO  CCHHIIUUSSOO  ((AANNNNOO  NN))  

Se i termini per la presentazione della domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA28 sono scaduti 
(bando chiuso), affinché il cessionario possa percepire il pagamento nell’annualità corrispondente a quella in 
cui il cedente ha presentato la domanda di sostegno/pagamento, il cessionario deve presentare: 

1. la domanda di autorizzazione entro 30 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione, 
tramite PEC, dell’esito positivo dell’istruttoria della domanda di autorizzazione, pena l’invalidazione 
dell’intera procedura di subentro; 

2. la domanda di autorizzazione, corredata della documentazione prevista dal bando per l’intervento 
SRA, entro il 30/11/anno N; 

3. la domanda autorizzata denominata “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” riferita 
all’anno campagna N, selezionando sul sistema informativo l’annualità corrispondente a quella 
della domanda a cui si sta subentrando, entro il 15/2/anno N+1. 

La domanda autorizzata presentata a bando chiuso deve contenere le superfici oggetto di trasferimento e le 
eventuali superfici del cessionario già sotto impegno.   



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 125 –

Nel caso in cui la domanda autorizzata presentata a bando chiuso sia collegata a una domanda di 
sostegno/pagamento tardiva, le penalità previste per le domande tardive di sostegno/pagamento saranno 
applicate sia al cedente (in caso di subentro parziale), sia al cessionario (in caso di subentro parziale o totale). 

BBAANNDDOO  AAPPEERRTTOO  ((AANNNNOO  NN++11))  

Quando il bando è aperto possono verificarsi i seguenti casi: 

1) Dopo l’apertura del bando, il cessionario può subentrare agli impegni dell’anno N+1 del cedente, 
solo se quest’ultimo ha già presentato la domanda di sostegno/pagamento per l’anno N+1; 

2) Dopo l’apertura del bando, il cessionario può subentrare agli impegni dell’anno N del cedente in 
assenza della domanda di conferma del cedente per l’anno N+1, solo se il cessionario ha presentato 
domanda di autorizzazione al subentro, istruita positivamente, dal 1° dicembre dell’anno N e fino 
all’apertura del bando dell’anno N+1.  

Le domande di autorizzazione al cambio beneficiario di cui al punto 2, con esito istruttorio positivo, sono valide 
ai soli fini della presentazione della domanda autorizzata denominata “SRA - Cambio beneficiario -azienda 
cessionaria” per l’anno campagna N+1 (es. 2024).  

Le domande autorizzate “SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” di cui ai punti 1 e 2 dovranno essere 
presentate entro i termini stabiliti dalla normativa per le domande di sostegno/pagamento degli interventi SRA 
(bando aperto). 

Una domanda autorizzata presentata a bando aperto tardivamente sarà soggetta alle stesse penalità previste 
per le domande tardive di sostegno/pagamento. 

FFAASSEE  33  bbiiss  --  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDAA  PPAARRTTEE  DDEELL  CCEEDDEENNTTEE  DDEELLLLAA  DDOOMMAANNDDAA  AAUUTTOORRIIZZZZAATTAA  ““SSRRAA--  CCAAMMBBIIOO  
BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  ––  AAZZIIEENNDDAA  CCEEDDEENNTTEE””    

LLaa  ffaassee  33  bbiiss  ddeessccrriittttaa  ddii  sseegguuiittoo  ssii  aattittivvaa  ssoolloo  iinn  ccaassoo  ddii  ccaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo  ppaarrzziiaallee..  

Una volta che la domanda di autorizzazione al cambio beneficiario presentata dal cessionario è stata accolta, il 
cedente deve presentare una domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente”, che 
sostituisce la domanda di sostegno/pagamento precedentemente presentata, allo scopo di adeguarla alla 
modifica conseguente al subentro. 

La domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente” ha la stessa struttura della 
corrispondente domanda di sostegno/pagamento dell’intervento SRA oggetto di cambio beneficiario e deve 
contenere esclusivamente gli interventi in capo al cedente. 

NNeell  ccaassoo  ddii  mmaannccaattaa  pprreesseennttaazziioonnee  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ““SSRRAA--  ccaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo  ––  aazziieennddaa  cceeddeennttee””,,  iill  cceeddeennttee  
nnoonn  hhaa  ddiirriittttoo  aall  ppaaggaammeennttoo  ddeell  pprreemmiioo  rriicchhiieessttoo  ccoonn  llaa  ddoommaannddaa  ddii  ssoosstteeggnnoo//ppaaggaammeennttoo  pprreesseennttaattaa  ee  vvaalliiddaattaa  
aa  bbaannddoo  aappeerrttoo,,  iinn  qquuaannttoo  qquueesstt’’uulltitimmaa  nnoonn  èè  ssttaattaa  aaddeegguuaattaa..  

BBAANNDDOO  CCHHIIUUSSOO  ((AANNNNOO  NN))  

Se il cessionario ha presentato domanda di autorizzazione al cambio beneficiario entro il 30/11/anno N, il 
cedente dovrà presentare la domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente” entro il 
15/02/anno N+1, selezionando sul sistema informativo l’annualità corrispondente a quella della domanda di 
subentro e comunque entro 30 giorni lavorativi dal ricevimento della comunicazione PEC di autorizzazione al 
cambio beneficiario da parte del responsabile del procedimento (fase 2). 

BBAANNDDOO  AAPPEERRTTOO  ((AANNNNOO  NN++11))  



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 126 – Bollettino Ufficiale

Se il cessionario ha presentato domanda di autorizzazione al cambio beneficiario dopo il 30/11/anno N, il 
cedente dovrà presentare la domanda autorizzata “SRA- cambio beneficiario – azienda cedente” per l’anno 
N+1 entro i termini stabiliti dalla normativa per le domande di sostegno/pagamento. 

 

CCOONNSSEEGGUUEENNZZEE  IINN  CCAASSOO  DDII  MMAANNCCAATTOO  MMAANNTTEENNIIMMEENNTTOO  DDEEGGLLII  IIMMPPEEGGNNII  AASSSSUUNNTTII  

Il cessionario assume formalmente gli impegni del cedente con la presentazione della domanda autorizzata 
“SRA - Cambio beneficiario -azienda cessionaria” e diviene responsabile a tutti gli effetti del rispetto degli 
impegni per tutta la durata residua, calcolata a partire dall’anno in cui il cedente ha presentato la domanda 
relativa all’intervento SRA oggetto di cambio beneficiario. Pertanto, il cedente non è tenuto a restituire le 
somme già percepite negli anni d’impegno antecedenti il cambio beneficiario. Se il cessionario non avesse i 
requisiti per potere subentrare nell’impegno, invece, il cedente dovrà restituire i premi percepiti, maggiorati 
degli interessi legali. 

Dopo l’assunzione formale degli impegni da parte del cessionario con la presentazione della domanda 
autorizzata, la responsabilità di eventuali rinunce agli impegni e/o future irregolarità che comportano riduzioni 
o esclusioni dal premio, con recupero di somme indebitamente erogate anche a valenza retroattiva, è 
imputabile al cessionario stesso, il quale è tenuto a restituire anche il premio già erogato al cedente.  

La domanda di autorizzazione al cambio beneficiario presentata dopo il 30 novembre dell’anno N con un esito 
istruttorio positivo corrisponde ad un’assunzione formale degli impegni da parte del cessionario per il periodo 
compreso tra la presentazione della domanda di autorizzazione stessa fino al 31/12/anno N.  

In caso di irregolarità, rimane in carico al cedente l’onere di restituire eventuali somme sui terreni trasferiti, in 
quanto il contributo relativo all’annualità N viene percepito interamente dal cedente. 

Nella tabella seguente sono riassunti i casi che determinano la restituzione dei premi e i relativi soggetti tenuti 
alla restituzione. 

FFaassii  ddeell  pprroocceeddiimmeennttoo    SSooggggeettttoo  tteennuuttoo  aallllaa  rreesstitittuuzziioonnee  ddeeii  pprreemmii  ppeerrcceeppiititi  
ddaall  cceeddeennttee    

Domanda di autorizzazione istruita negativamente Cedente 
Domanda di autorizzazione con istruttoria 
parzialmente positiva  

Cedente per la superficie non autorizzata al subentro. 

Mancata presentazione oppure presentazione oltre i 
termini previsti della domanda autorizzata “SRA - 
Cambio beneficiario -azienda cessionaria”   

Cedente 

Domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario -
azienda cessionaria” istruita negativamente Cessionario 

Domanda di autorizzazione presentata dopo il 30 
novembre dell’anno N e istruita positivamente ma 
con infrazioni rilevate sui terreni trasferiti  

Cedente 

 

CCAASSII  PPAARRTTIICCOOLLAARRII     

Nelle seguenti casistiche: 

a) trasferimenti di superfici conseguenti a successioni ereditarie o donazioni, solo se il subentrante ha 
una parentela/affinità con il cedente entro il terzo grado come definito ai fini INPS, come da tabella 
allegata (allegato 1) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 127 –

b) scissione societaria in cui i soci della/le nuova/e società (subentranti) rimangono gli stessi e conducono 
unitariamente le stesse superfici della società madre (cedente), senza quindi un trasferimento effettivo 
di superfici a soggetti diversi. 

Potrebbe verificarsi l’impossibilità di rispettare alcune delle regole generali. In tal caso il responsabile 
dell’intervento e l’Organismo Pagatore Regionale valuteranno puntualmente se autorizzare il cambio 
beneficiario.  

Inoltre, eventuali richieste di subentro da parte del cessionario riconducibili al decesso o incapacità 
professionale di lunga durata del cedente e/o cessionario che impedissero il rispetto di queste disposizioni, 
saranno valutate caso per caso dal responsabile dell’intervento e dall’Organismo Pagatore Regionale. 

In quest’ultimo caso, in assenza di una domanda di pagamento presentata dal cedente e/o dal cessionario 
entro i termini fissati, l’impegno pluriennale del cedente s’intende concluso senza procedere al recupero delle 
somme già erogate. 

 

AALLLLEEGGAATTOO  11    
  
GGRRAADDII  DDII  PPAARREENNTTEELLAA//AAFFFFIINNIITTÀÀ,,  DDEEFFIINNIITTII  AAII  FFIINNII  IINNPPSS  
  

PPAARREENNTTEELLAA  AAFFFFIINNIITTÀÀ  
vincolo tra persone che discendono da uno stesso 
stipite 

vincolo tra un coniuge e i parenti dell'altro coniuge 

Grado Rapporto di parentela con il titolare Grado Rapporto di affinità 
1 - padre e madre 

- figlio o figlia 
1 - suocero o suocera del titolare 

- figlio o figlia del coniuge 
2 - nonno o nonna 

- nipote (figlio del figlio o della figlia) 
- fratello o sorella 

2 - nonno o nonna del coniuge 
- nipote (figlio del figlio del coniuge) 
- cognato o cognata 

3 - bisnonno o bisnonna 
- pronipote (figlia o figlio del nipote) 
- nipote (figlia o figlio del fratello o della 

sorella) 
- zio e zia (fratello o sorella del padre o 

della madre) 

3 - bisnonno o bisnonna del coniuge 
- pronipote (figlio del nipote del 

coniuge) 
- nipote (figlio del cognato o della 
- cognata) 
- zio o zia del coniuge 

  
  
    



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 128 – Bollettino Ufficiale

AALLLLEEGGAATTOO  22    
  
FFAACC  SSIIMMIILLEE  MMOODDUULLIISSTTIICCAA  DDAA  AALLLLEEGGAARREE  IINN  SSIISS..CCOO..  AALLLLEE  DDOOMMAANNDDEE  DDII  AAUUTTOORRIIZZZZAAZZIIOONNEE  AALL  CCAAMMBBIIOO  
BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO  
  
 

Il sottoscritto _______________________(nome e cognome del beneficiario), nato a ________________ 

provincia di _______________ in data (gg/mm/aa) ______________, residente in 

_______________________________________________________(indirizzo completo del beneficiario), 

titolare/legale rappresentante della Ditta _________________________(denominazione Ditta), CUAA 

_________________________, con sede in _____________________________________ (indicare sede 

legale della ditta), con riferimento alla domanda di sostegno/pagamento n. _______________ (indicare ID 

procedimento ultima domanda valida se esistente) , iinn  qquuaalliittàà  ddii  cceessssiioonnaarriioo  ((ssuubbeennttrraannttee))  

EE  

Il sottoscritto _______________________(nome e cognome del beneficiario) nato a ________________ 

provincia di _______________ in data gg/mm/aa, residente in 

_______________________________________________________(indirizzo completo del beneficiario), 

titolare/legale rappresentante della Ditta   _________________________(denominazione Ditta), CUAA 

_________________________, con sede in _____________________________________ (indicare sede 

legale della ditta), con riferimento alla domanda di sostegno/pagamento n. _______________  (indicare ID 

procedimento ultima domanda valida), iinn  qquuaalliittàà  ddii  cceeddeennttee  

dichiarano il proprio consenso al cambio beneficiario relativamente alla seguente domanda SRA:  

NUMERO DOMANDA di 
sostegno/pagamento 

INTERVENTO - 
AZIONE 

COMUNE FOGLIO  MAPPALE 
Superficie oggetto 

di cambio 
beneficiario (ha)**  

           

           

           

      

*TToottaallee  SSuuppeerrfificciiee  ooggggeettttoo  ddii  ccaammbbiioo  bbeenneefificciiaarriioo  ((hhaa))::   

Entrambi i sottoscritti (cessionario e cedente) dichiarano, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di essere a conoscenza 
delle condizioni previste da queste disposizioni e dal bando degli interventi SRA, nonché delle conseguenze per 
entrambi in caso di mancato mantenimento degli impegni assunti. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 129 –

DDiicchhiiaarraazziioonnee  iinn  ccaassoo  ddii  ddoommaannddaa  ddii  aauuttoorriizzzzaazziioonnee  aall  ccaammbbiioo  ddeell  bbeenneefificciiaarriioo  ddii  uunn  iinntteerrvveennttoo  SSRRAA  2288  
pprreesseennttaattaa  ddooppoo  iill  3300  nnoovveemmbbrree  eedd  eennttrroo  iill  3311  ddiicceemmbbrree  ddeellll’’aannnnoo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  ccuuii  ssii  cchhiieeddee  iill  ssuubbeennttrroo..  

Il subentrante dichiara: 

• di assumere gli impegni dell’intervento connesso alle superfici trasferite a far data dalla presentazione 
della domanda di autorizzazione al cambio beneficiario fino al 31/12 dell’anno della domanda di cui chiede 
il subentro; 

• di essere consapevole che il pagamento del premio connesso alle superfici trasferite relativo all’anno della 
domanda di cui si chiede il subentro verrà erogato interamente al cedente; 

• di essere consapevole che la domanda di autorizzazione presentata tramite Sis.Co. entro il 31 dicembre 
deve essere riferita all’anno campagna ssuucccceessssiivvoo  aa  qquueelllloo  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  ccuuii  ssii  cchhiieeddee  iill  ssuubbeennttrroo; 

• di impegnarsi a presentare tramite Sis.Co. la domanda autorizzata “SRA - Cambio beneficiario -azienda 
cessionaria” a valere sull’annualità ssuucccceessssiivvaa  aa  qquueellllaa  ddeellllaa  ddoommaannddaa  ddii  ccuuii  ssii  cchhiieeddee  iill  ssuubbeennttrroo. 

Data Firma del cessionario (subentrante)  

___________________________ __________________________________________ 

 

Infine, chiedono di essere informati circa l’esito della domanda ai seguenti indirizzi di posta elettronica 

certificata (pec)_______________________________________________________________ 

 

Il cessionario (subentrante) Il cedente 

________________________________________ _________________________________________ 

 
 
Luogo e Data 

__________________________________________________ 

Il modello, debitamente compilato e sottoscritto, deve essere allegato alla domanda di autorizzazione al cambio 
beneficiario presentata tramite Sis.Co, insieme alla copia del documento di identità in corso di validità del 
cessionario e di quello del cedente e all’altra eventuale documentazione a supporto della richiesta. 


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.s. 20 dicembre 2023 - n. 20513
	Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – SRG06 «Leader – attuazione delle strategie di sviluppo locale». presa d’atto dell’attuazione della condizione per il gal Valtellina s.c.a.r.l. 
	D.d.s. 21 dicembre 2023 - n. 20566
	Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 Reg. (UE) 2021/2115, art.70: disposizioni per la cessione totale o parziale dell’azienda e dei relativi impegni per le domande di sostegno al bando 2023 dell’intervento SRA 28 «Sostegno per mantenimento della





